epístolas a Munio de Zamora e aos frades da Ordem. Em uma das cartas, o papa abordava 

(a) problemas disciplinares na OP e, na outra, afirmava (b) a jurisdição da Sé Apostólica 

sobre as casas e lugares que os Pregadores ocupavam.  

Em (a), Nicolau afirmava ser da alçada do mestre geral ou dos priores provinciais 

dar dispensa para que frades, após feita a profissão na OP, deixassem a Ordem. Esses 

dirigentes estavam autorizados a impedir que frades insubordinados ou que tinham 

cometido delitos deixassem a Ordem, promulgando sentenças de excomunhão sobre 

esses, caso necessário. Mesmo assim, o papa relata que: 

(...) não poucos frades da vossa Ordem após feita a profissão na mesma, por 

eles, a enfermidade da mentira, e de outras falsidades inventadas, e por meio 

dos truques da malícia descobertos em diversas ocasiões, e nos mesmos 

[frades] pelas ambições crescentes, algumas vezes pediram a dispensa de seus 

superiores para deixar a mesma Ordem, e dessa forma a obtiveram dos mesmos 

[superiores], outras vezes de fato sem dispensa deixaram a mesma [Ordem], 

juntando-se à outras Ordens, nas quais dignidades, cargos de prelados e outros 

38 “De sanctissimo patre domino nostro summo pontifice vobis et per vos fratribus universis per ordinem 

innotescere cupio, quod erga ordinem nostrum multam benivolenciam cepit ostendere, et spero, quod 

prolungante domino dies eius, ipsum intendit graciosis favoribus confovere.” MOPH, V, Carta de Munio 

de Zamora ao CG de Luca em 1288, p. 139. 
39 “De generali quoque ministro ordinis fratrum minorum latere vos nolo, quod sicut ex verbis eius et 

aliorum testimonio perpendere possum cum fratribus nostris multum caritative se habet, ad faciendum quod 

ordini nostro sit utile ac fratribus gratum, multum voluntarium se ostendit, propter quod decet et expedit 

per nostram provideri prudenciam, quod fratres nostri ubique per ordinem pro conservacione prospera 

ipsius domini pape sollicite dominum deprecentur et erga fratres minores fraternam caritatem habeant et 

ostendant, cavent ab hiis, que possent ipsis ingere scandalum, et libenter ea, que sunt in eorum obsequium, 

exequentes.” MOPH, V, Carta de Munio de Zamora ao CG de Luca em 1288, p. 139. 
40 “(...) benevolo, et beniguo Patre, vestrisque Ordinis amatore, firmam spem, ac fiduciam habeatis, cum 

Ordinem ipsum munire favoribus, augere gratiis, et beneficiis, intendamus (...)”. BOP, II, Carta de Nicolau 

IV de 11 de abril de 1288, p. 19. 
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ofícios são assumidos, não sem o dispêndio da própria salvação e derrogação